
Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32987

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

ERRATA
.

ERRATA
DIÁRIA

PORTARIA Nº 262 de 11 de Setembro de 2015/ Publica-
do no Diário Ofi cial n° 32.972 de 16/09/2015 Protocolo 
875764
Onde se lê
Período: 14/09/2015 a 18/10/2015/ N° de Diária: 4 meias diárias
Leia-se
Período: 14/09/2015 a 18/09/2015/ N° de Diária: 4 meias diárias

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
Protocolo 883851

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 319 de 29 de Setembro de 2015
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 
1994.
OBJETIVO: Participar do Treinamento Teórico na coleta de PCCU 
em meio liquido.
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Belém/ PA - Brasil
Período: 05/10/2015 a 09/10/2015 / N° de Diária: 4,5 (quatro 
diárias e meias)
Servidor:
Maria Neiza de Araujo Santos
CPF:  086.005.622-87
Matrícula:  54259132
Cargo: Técnico de Enfermagem
Ordenador: RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

Protocolo 883923

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1068 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2015/168202.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/12/2005 e 249 de 11.10.2011, em observância aos Arts. 
32 a 34 da Lei nº. 5.810/94, e o art. 40, §4º da Constituição do 
Estado;

RESOLVE:

HOMOLOGAR, Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 

do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando(a) apto(a) 

para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57196596/1
VANISCLEIA 

DEISE PEREIRA DE 
OLIVEIRA

TÉCNICO EM 
ENFERMAGEM 11º CRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO  SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo 883813

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº  906/2015-GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.                                                        
CONSIDERANDO  publicação em Diário Ofi cial nº 32974 de  
18/09/215.
RESOLVE:
LOTAR, a partir de 18/09/2015, a servidora MARINEIA PORTO 
DE OLIVEIRA, matrícula 5571502/2 Nutricionista, pertencente 
ao Quadro de  Pessoal Ativo da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública-SESPA, cedido com ônus para o órgão de destino, na 
Divisão de Nutrição e Dietética, deste hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de setembro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 883755

PORTARIA N° 899/2015-DG/HOL.        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;      
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/ 
83556 de 02/03/2015;
RESOLVE:
REPREENDER formalmente o  servidor WANDERLEY DE SOUZA 
RODRIGUES, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 5895798/1 
por  infringir o art. 177 incisos II, III, IV E VI da Lei nº 5.810/94 
RJU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 18 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 883823

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA  Nº 928/2015 - GAB/DG/HOL.                                                   
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.                                                                                  
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/367613 
de 24/08/2015.
RESOLVE:
CONTRATAR, a partir de 05/10/2015, pelo período de 12 (doze) 
meses, no regime da Lei Complementares nº 007/1991 e nº 
77/2011, e consoante autorização contida no Processo nº  
2015/367613 de 24/08/2015, a Sra. DANIELLA HANNA NAHUM 
PINHO, no cargo de Médico, com lotação na Divisão de Patologia, 
deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de outubro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 883547

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 907/2015-GAB/DG/HOL.                     
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido no  processo  Nº 2015/198076 
de 12/05/2015.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a partir de 06/05/2015, o servidor CESAR COLLYER 
CARVALHO, Médico, matrícula nº 1032, pertencente ao Quadro 
de  Pessoal Ativo do IOL, para responder pela Chefi a do Centro 
de Terapia Intensiva - CTI, deste Hospital.
II - Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 
06/05/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de  setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 883759

PORTARIA Nº 905/2015 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO às férias regulamentares, no período de 
05/10/2015 à 03/11/2015, do servidor ÍTALO DE JESUS COSTA 
SOUZA, Farmacêutico, matrícula nº 5789990/2, chefe da Divisão 
de Farmácia.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2015/399408 
de 11/09/2015.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor FERNANDO CARIBE DE MORGADO 
JUNIOR, Farmacêutico, matrícula nº 57223234/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela chefi a 
da Divisão de Farmácia,  em razão da ausência do seu titular, 
sem ônus para a Instituição.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de setembro 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 883762

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
153/2011-HOL
Data Assinatura: 03/10/2015
Vigência: 03/10/2015 a 02/10/2016
Valor Total: R$ 34.350,00
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses.
Processo nº 2015/226.265
Orçamento: 10.302.1312.2610/2620.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: M. R. DE LIMA PALHETA ME.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo 884096

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°131/2015-HOL
Objeto: Prestação de Serviço de manutenção corretiva 
do Aparelho de PROBE B-SCAN CLI 1000 N/S 23653 que 
faz parte do equipamento de ultrassom B-SCAN/UBM 
APPASAMY S/N UBOO608-028.
Data da Abertura: 20/10/2015
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Dotação Orçamentária: 0103-0269/10.302.1312.2610/2620
O Edital está disponível na íntegra no site:  www.comprasnet.
gov.br
Belém, 06 de outubro de 2015.
Celso Augusto Moraes Gonçalves
Pregoeiro CPL/HOL

Protocolo 883754

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 910/2015-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015 e;                                                                                   
Considerando o disposto do art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o  Processo nº 2015/291576 
de 06/07/2015;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento da servidora  MARIA INÁCIA BARBOSA 
PASSOS, ocupante do cargo Auxiliar Operacional, matricula nº 
54186023/1, lotada na C.C.P.O, a contar de 02/07/2015, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de DANIEL 
PASSOS (pai), sem prejuízo de sua remuneração.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02/07/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola,
Belém, 25 de setembro de 2015.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 883750


